
diário oficial Nº 34.860   57Quarta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

apurou supostas irregularidades relacionadas a transferência irregular de 
propriedade e jurisdição de veículo no âmbito da CIRETRAN de Almeirim/
Monte Dourado;
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer Preliminar nº 
07/2022-CORREGEDORIA, que sugere pela necessidade de instauração de 
PAD em face do servidor W. D. A. C., matrícula nº 57232110/1 e que seja 
a mesma Comissão Processante responsável pelos trabalhos referentes 
ao procedimento nº 2022/159207 (cópia da Investigação Preliminar n° 
2021/1211282).
R E S O L V E:
I – ADITAR a PORTARIA Nº 23/2021-CGD/PAD, de 13/08/2021, publicada 
no DOE nº 34.679, de 24/08/2021, para incluir o processo nº 2022/159207.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 758806

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando os elementos de instrução constante dos autos relativos ao 
processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 16/2021, cujo objeto 
trata de Escolha de proposta mais vantajosa para a contratação de em-
presa para aquisição de Toner Original para o Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, conforme especificação, condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no instrumento convocatório decorrente do processo 
administrativo nº 2021/580391.
Considerando a decisão proferida pelo Pregoeiro Oficial, bem como Pare-
cer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno concluindo 
que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais exigi-
das na Lei nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 
534/2020 e demais normativas vigentes.
RESOLVO:
HOMOLOGAR o resultado classificatório do Pregão Eletrônico nº 16/2021, 
do tipo menor preço global por item à empresa vencedora do item, MACRO 
COMERCIAL EIRELI, CNPJ 42.838.296/0001-64, no valor global de R$ R$ 
7.000,00 (sete mil reais).
Belém (PA), 07 de fevereiro de 2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 758626

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 033/2022-DAF/CGP, DE 11/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1271176;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 4604/2021-DAF/CGP, de 07/12/2021, publica-
da no DOE 34.804 DE 21/12/2021, que autorizou o deslocamento dos ser-
vidores João Batista Figueiredo Veiga, Afonso Raimundo Bentes Macedo, 
Márcio José de Vilhena Santos;
Onde se lê: No período de 27/12/2021 à 06/01/2022
Leia-se: No período de 28/12/2021 à 07/01/2022
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor administrativo e financeiro
PORTARIA Nº 034/2022-DAF/CGP, DE 11/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1214348;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 3849/2021-DAF/CGP, de 28/10/2021, publica-
da no DOE 34.772 de 22/11/2021, que autorizou o deslocamento dos ser-
vidores Jomaine Marinho dos Santos, Ruth Suely Carvalho da Rocha, Ana 
Célia Araújo Martins, Gisélia Maria Pereira dos Santos, Ângela do Socorro 
Coutinho Monteiro, Lívia Mariha Valéria Souza da Silva, Márcia Helena de 
Queiroz Nascimento;
Onde se lê: No período - 06/12 à 08/12/2021- Belém para o Municipio de Acará
09/12 à 11/12/2021 – Acará para o Municipio de Baião
12/12 à 14/12/2021 - Baião para o Municipio de Mocajuba
15/12 à 17/12/2021 – Mocajuba para o Municipio de Limoeiro do Ajuru
18/12 à 20/12/2021 – Limoeiro do Ajuru para o Municipio de Oeiras do Pará
21/12/2021 – Oeiras do Pará para o Municipio de Belém
Leia-se: No período – 06/12 à 09/12/2021 – Belém para o Municipio de Acará
10/12 à 12/12/2021 – Acará para o Municipio de Baião
13/12 `a 16/12/2021 – Baião para o Municipio de Limoreiro do Ajuru
17/12 à 20/12/2021- Limoeiro Para o Municipio de Mocajuba
21/12/2021 – Mocajuba para o Municipio de Belém
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor administrativo e financeiro

PORTARIA Nº 035/2022-DAF/CGP, DE 11/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1214330;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 3851/2021-DAF/CGP, de 28/10/2021, publi-
cada no DOE 34.772 de 22/11/2021, que autorizou o deslocamento dos 
servidores João Batista Figueiredo Veiga, José Ribamar Silva Nery, Mario 
Herculano Silva Cordeiro, Cláudio Pereira da Silva, José Maria da Silva Fer-
nandes, Afonso Raimundo Bentes Macedo, Jorge Luis Costa Magno, João 
Batista Maia Melo, Gleydson José Miranda da Paixão;
Onde se lê: No período - 06/12 à 08/12/2021- Belém para o Municipio de Acará
09/12 à 11/12/2021 – Acará para o Municipio de Baião
12/12 à 14/12/2021 - Baião para o Municipio de Mocajuba
15/12 à 17/12/2021 – Mocajuba para o Municipio de Limoeiro do Ajuru
18/12 à 20/12/2021 – Limoeiro do Ajuru para o Municipio de Oeiras do Pará
21/12/2021 – Oeiras do Pará para o Municipio de Belém
Leia-se: No período – 06/12 à 09/12/2021 – Belém para o Municipio de Acará
10/12 à 12/12/2021 – Acará para o Municipio de Baião
13/12 `a 16/12/2021 – Baião para o Municipio de Limoreiro do Ajuru
17/12 à 20/12/2021- Limoeiro Para o Municipio de Mocajuba
21/12/2021 – Mocajuba para o Municipio de Belém
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor administrativo e financeiro
PORTARIA Nº 037/2022-DAF/CGP, DE 11/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1214312;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 3860/2021-DAF/CGP, de 28/10/2021, publi-
cada no DOE 34.774 de 24/11/2021, que autorizou o deslocamento dos 
servidores Ricardo Lucio Domont Costa, Surama Maria Lima Soares, Maria 
Virgínia Brito de Araújo, Hellem Tayla da Silva Moura, Márcio José de Vi-
lhena Santos, Generosa Nazaré Almeida Viana de M. Barros, Maria Luiza 
Helmer e Gilberto Jair Rodrigues da Silva;
Onde se lê: No período - 06/12 à 08/12/2021- Belém para o Municipio de Acará
09/12 à 11/12/2021 – Acará para o Municipio de Baião
12/12 à 14/12/2021 - Baião para o Municipio de Mocajuba
15/12 à 17/12/2021 – Mocajuba para o Municipio de Limoeiro do Ajuru
18/12 à 20/12/2021 – Limoeiro do Ajuru para o Municipio de Oeiras do Pará
21/12/2021 – Oeiras do Pará para o Municipio de Belém
Leia-se: No período – 06/12 à 09/12/2021 – Belém para o Municipio de Acará
10/12 à 12/12/2021 – Acará para o Municipio de Baião
13/12 `a 16/12/2021 – Baião para o Municipio de Limoreiro do Ajuru
17/12 à 20/12/2021- Limoeiro Para o Municipio de Mocajuba
21/12/2021 – Mocajuba para o Municipio de Belém
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor administrativo e financeiro
PORTARIA Nº 038/2022-DAF/CGP, DE 11/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1182936;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 3820/2021-DAF/CGP, de 27/10/2021, publi-
cada no DOE 34.770 de 19/11/2021, que autorizou o deslocamento dos 
servidores Jefferson Eduardo Carvalho Ramos, Fabricio Marinho Silva da 
Silva, Robson Henrique Rodrigues Cruz;
Onde se lê: No período - 06/12 à 08/12/2021- Belém para o Municipio de Acará
09/12 à 11/12/2021 – Acará para o Municipio de Baião
12/12 à 14/12/2021 - Baião para o Municipio de Mocajuba
15/12 à 17/12/2021 – Mocajuba para o Municipio de Limoeiro do Ajuru
18/12 à 20/12/2021 – Limoeiro do Ajuru para o Municipio de Oeiras do Pará
21/12/2021 – Oeiras do Pará para o Municipio de Belém
Leia-se: No período – 06/12 à 09/12/2021 – Belém para o Municipio de Acará
10/12 à 12/12/2021 – Acará para o Municipio de Baião
13/12 `a 16/12/2021 – Baião para o Municipio de Limoreiro do Ajuru
17/12 à 20/12/2021- Limoeiro Para o Municipio de Mocajuba
21/12/2021 – Mocajuba para o Municipio de Belém
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor administrativo e financeiro
PORTARIA Nº 039/2022-DAF/CGP, DE 11/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1182944;
R E S O L V E:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 3791/2021-DAF/CGP, de 27/10/2021, publi-
cada no DOE 34.770 de 19/11/2021, que autorizou o deslocamento dos 
servidores Elannilson Sozinho Amaral e Fernanda Gabriele Brasil Silva;
Onde se lê: No período - 06/12 à 08/12/2021- Belém para o Municipio de Acará
09/12 à 11/12/2021 – Acará para o Municipio de Baião
12/12 à 14/12/2021 - Baião para o Municipio de Mocajuba
15/12 à 17/12/2021 – Mocajuba para o Municipio de Limoeiro do Ajuru
18/12 à 20/12/2021 – Limoeiro do Ajuru para o Municipio de Oeiras do Pará
21/12/2021 – Oeiras do Pará para o Municipio de Belém


